CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 013/2018

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de

ouvir o plenário desta casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº.:

Prefeito Municipal, que junto aos órgãos competentes seja tomada a

seguinte providência:

        Fornecer um veículo para transportar (ida e volta) os

jovens de Dom Silvério que irão participar do Curso de

EMAÚS, encontros de setores arquidiocesanos,

Maranatha de João Batista e Escola Missionária, no ano

de 2018.

Sala de Sessões da Câmara, 26 (vinte e seis) de Março de 2018.

Sergio Cristiano Alves

(Vereador – PDT)

JUSTIFICATIVA

                     O presente requerimento tem como finalidade incentivar os

jovens de nossa cidade que desejam participar do Emaús e muitas

vezes não tem como arcar as com as despesas de ida e volta até a

cidade de Conselheiro Lafaiete/MG, ou outra cidade dentro da

arquidiocese de Mariana onde o Emaús possa acontecer.

                    Em média acontecem 10(dez) Emaús durante o ano, sendo

dividido em Emaús masculino e Emaús Feminino. Para cada Emaús a

Paróquia Nossa Senhora da Saúde envia cerca de oito a dez jovens,

com idade entre 18 a 29 anos. Quando da realização dos Emaús, em

média 60 jovens de várias cidades da arquidiocese de Mariana, se

reúnem durante 4 dias desligado do mundo submetido a total clausura.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

Já há, aproximadamente, 40 anos que os jovens de nossa Comunidade

participam desse importante encontro de valores.

                         O Emaús é um movimento de Comunidades Missionárias

para jovens, aprovado pelos Bispos, cuja finalidade é propiciar cursos

para jovens, onde eles possam fazer uma profunda reflexão sobre o

valor da vida, da Igreja e uma vivência em comunidade à luz da

Palavra de Deus e tem como objetivo formar e desenvolver líderes

comunitários, trabalhando os valores humanos e cristãos baseados no

evangelho que posteriormente atuarão em suas paróquias de origem.

O Emaús não tira o jovem da sua paróquia. Sua missão, enquanto

instrumento da Igreja a serviço da evangelização da juventude, é dar

ao jovem cursista uma sólida formação cristã, para que ele possa voltar

à sua paróquia e dinamizar o grupo de jovens paroquial.

                    É um curso organizado e se realiza pedagogicamente

baseado na catequese, através de palestras, meditações, atos

litúrgicos, paraliturgias, experiência de oração, desertos, dinâmicas de

grupo, resumos, questionários, murais, plenário, etc, visando

conscientizar e apresentar aos jovens o "Cristo Vivo como único

Salvador, para que evangelizados, evangelizem e contribuam com uma

resposta de amor a Cristo, para a libertação integral do Homem e da

sociedade, levando uma vida de participação e comunhão" (Puebla

cap. II).

                 Pela sua dinâmica, o curso do Emaús tem sido um marco

importante na vida dos jovens participantes. Muitos dos que participam

afirmam que é no Emaús que descobriram o CRISTO na fé e fizeram seu

compromisso com a ação pastoral da Igreja onde vivem.

                Diante desses relatos seria de grande valia que o Poder

Executivo desse especial atenção para esse pedido em nome dos

jovens de nossa cidade, que querem aprimorar seus conhecimentos

religiosos e evangelizar os demais.

Sala de Sessões da Câmara, 26 (vinte e seis) de Março de 2018.

Sergio Cristiano Alves

(Vereador – PDT)